<sup>54</sup> Vgl. *In XV Psalmos graduum XV; Psalmus CXXVII* = WA 40: III: 219-221 (Druckversion): „Sicut supra domum appellavit rem familiarem et quod nos dicimus coniugium seu Oeconomiam, ita hic civitatem appellat Rempublicam, sive sit regnum, sive Ducatus, sive civitas, sive quaecumque Respublica, vel magna, vel parva. [...] Diserte autem dicit: Nisi Dominus custodierit civitatem, non dicit aedificaverit, sicut supra de domo dixit. Quia, cum gubernatio domestica et privata bene est constituta, tunc etiam bene habebit Respublica. Oeconomia enim fons est Reipublicae. Si enim desint pater et mater, uxor et maritus, qui progenerent sobolem et educant, non poterit consistere Respublica. Ex domo igitur propagatur civitas, quae nihil aliud est quam multae domus et familiae. Ex civitatibus fit Ducatus, ex ducatus Regnum, quod illa omnia conjugit. Harum omnium Oeconomia fons est, e Deo creata in paradyso, ubi dixit: Non est bonum hominem esse solum, Item: Crescite et multiplicamini.“

<sup>55</sup> *In XV Psalmos graduum XV; Psalmus CXXVII* = WA 40: III: 219-220.

<sup>56</sup> *Enarratio Psalmi LI* (1532/1538) = WA 40: II: 455: 39-41: „Sic iusticia Politica in suo fine est res suavissima et optima, ut constet pax et societas mutua inter homines“.

<sup>57</sup> Vgl. vor allem *Auslegung des 101. Psalms* (1530) = WA 51: 234: Z 12-25. Zu den beiden von ihm sogenannten *Obrigkeitspsalmen* 82 und 101, vgl. Bornkamm 1948, S. 11-14, sowie zu Psalm 101 als Vorgabe der Durchsetzung einer Kirchen- und allgemeinen Sittenzucht Grünberger 1999, S. 105-106.

*usque tabulae* des Dekalogs, wie Philipp Melanchthon sie in seinen *loci praecipui*<sup>58</sup> formuliert hat, festzulegen.

Die *erste Tafel* umfaßt die ersten drei Gebote des Dekalogs. Sie gilt der *cura religionis* im eigentlichen Sinne und bezieht sich auf Gott und seine Verehrung und den Umgang der christlichen Gemeinde mit ihm. Gegenstand der *cura religionis* ist die Sicherung der Verkündigung des Evangeliums und der Verwaltung der Sakramente. In dieser Tafel ist zugleich die Verkündigung der göttlichen Gerechtigkeit enthalten, die durch Werkgerechtigkeit nicht erreichbar ist und sich somit nur den Christen, der *sanctorum communio*, eröffnet.

Die *zweite Tafel* des Gesetzes hingegen gilt dem Verkehr, dem Umgang der Menschen untereinander und läßt folgende *soziale* Zuständigkeiten treffen: Diese zweite Tafel des Gesetzes, um eine erste Gliederung sichtbar zu machen, summiert die Verhaltensordnungen (a) gegenüber Einzelpersonen (5. Gebot; 6. Gebot), (b) gegenüber den Mitgliedern eines Gemeinwesens, sei dies die Mitgliedschaft im Hausstand und/oder einer politischen Ordnung (4. Gebot), (c) gegenüber den Mitgliedern einer Wirtschaftsordnung im Sinne von einzelnen Privatpersonen und ihren Eigentumsverhältnissen (7. Gebot), sowie (d) in der Relation von ‚Kollektiven‘ (z.B. Handelsgesellschaften; oikoi) zueinander (9. und 10. Gebot).